d. Lincoln. Lincolnensem videlicet, de qua Ecclesia nonnulla notavi in c. 8. de refer. c. Commissarius. Quia cum essent delegati Principis, aliis vices suas subdelegare poterant, c. si pro debitis, 3. de offic. del. i. Sigillum Capituli. Quod proprium habent singula collegia, ut dicimus in c. dilectus, de excess. Pral. g. Nulla febat mentio. Unde nulli erant, juxta adducta in c. 27. de refer. h. Appellationis. emisit. Et recte; nam jure Canonico attento a sententia interlocutoria, per quam rejicitur exceptio, licite admittitur appellatio, ut probavi supra in c. super eo 12. i. Post appellationem. Juxta adducta supra in c. 1.

COMMENTARIUM.

Defuncto rectore, seu Magistro Hospitalis Divi Leonardi, Eboracen. Archiepiscopus quendam presbyterum

CAPUT XLIX.

Idem Magistro G. Archidiacono de Voitto, Normando; & G. de Grethes Canonici a Suesionensibus.

Significantibus T. & R. fratribus nostro fuit Apostolatus declaratum, quod cum inter ipsos ex una parte, & Vv. Turpin. de Atochi, & forores ejus, diocesis Suesion. ex altera, super quibusdam vineis, terris arabilibus, & pratis, coram dilecto filio Abbate, & Priore sancti Bartholomei Novien. iudicibus a Sede Apost. delegatis questio vertetur, ipsi T. & R. cum plures terras haberent, ut terra illa, super qua questio vertebatur, eis ostenderetur a iudicibus postularunt; quod cum ipsi facere denegarent, nec utrum hoc deberet eis concedi, vellet per sententiam definire; iidem fratres a manifesto gravamine ad nostram audientiam provocaverunt. Quocirca disc. v. per A. f. m. quat. si verum est quod asserunt, vos revocato in statum debitum, si quid post ap. ad nos legitime interpositum noveritis b attentatum, audiat causam, & ap. rem. sine debito terminetis.

NOTAE.

a Suesion. ita etiam habetur in tertia collectione, sub hoc titulo, cap. 7. quam inscriptionem exposui in cap. 2. de libelli oblat. ubi idem textus refertur. b Assensatum. Juxta congesta in c. 1. hoc tit. ubi textum hunc exposui.

CAPUT L.

Idem a Abricen. Episcopo, & de b Luc. & de Monte Morell. Abbatibus, Abricen. Dioc.

EX insinuatione dil. fil. Prioris, & Canonicorum sanctae Barbara nobis innotuisse noscatis, quod cum inter ipsos ex una parte, & Vv. Camerarium de Tankravill Rhotomag. dioc. ex altera, super e manerio de Monuili coram iudice ordinario, ex delegatione nostra questio vertetur, & idem Camerari. ad nostram audientiam appellaverit ad eodem, suae appellationi terminum aliquem non praesigens; idem Ordinarius, qui causam ejusdem Camerarii fovere videbatur, latenter, eo quod quidam clericus commensalis suus iamdudum Camerarii in eadem causa fuerat a advocatus, deceptorie, & contra consuetudinem hunc terminum appellationi c praesit, ut ad festum Purificationis sanctae Mariae utraque pars esset ab appellationis professione reverta: licet nobis non potuerit legem imponere, ut cum teneretur infra dictum terminum expedire, cum secundum legitimas f sanctiones l. ius, quae in Constitutionum Principis sperari inferri, & obsequio damno mora intacta permaneat, donec ipse faciat introduci, & a Procebradii dirimi iuxta morem. Interim autem nuntius Camerarii supradicti praevenerit nuntium eorumdem, & nec ipso usque ad legitimum terminum expectato, impetravit litteras, & recessit. Quia vero fraus, & dolus alicui patrocinari non debent, d. v. per A. f. m. quat. si ita est, partibus convocatis, auditis hinc inde propositis, causam super his ap. rem. mediante iustitia terminetis.

NOTAE.

a Abricen. Abrinca civitas, vulgo Avranche, est in Provincia Rhotomagensi, juxta Britonum fines eam ponit Armoricus l. 8. ibi: — Abrinca: Finis Avronum, quos limitat unda Caethni. Abrincatum dicitur in noticia Imperii: Arboricum nuncupatur a Gregorio Turon. lib. 11. mirac. cap. 36. Parec Metropolit. & Parlamento Rhotomag. Eius Episcopo Guillelmo Foulon, seu Foloneo, refertur Innocentius in presenti. b De Luc. In tertia collectione legitur de Bavo, in hac vero sexta legitur de Luc. qua littera retinenda est, siquidem Monasteria Lucerna, & Montmorelli, sunt in eadem diocesi Abricensi. Lucerna est Ordinis Praemonstratensis, fundatum anno 1143, cujus Abbat Radulpho in presenti rescripti Pontifex. De eo Monasterio agunt Fratres Sammarth. 1. 4. Gall. Christ. fol. 580. Montmorellus est etiam monasterium Canonicorum Regularium in eadem diocesi Abricensi, ut refertur Pennotus l. 2. hist. canon. regul. c. 33. n. 4. Fratres Sammarth. 1. 4. Gall. Christ. fol. 667. Itaque restituenda est inscriptio huius textus in hunc modum: "Innocent. III. Abricensi Episcopo, & de Luc. & de Montmorelli Abbatibus. Manerium. Manerium, seu maneria significat habitatio-

CAPUT LI.

Idem a Rossen. & London. Episcopo.

Bon. mem. O. de Camera, persona Ecclesiae de b Favesham, viam universae carnis ingresso, dil. fil. Abbas Sancti Augustini custodiam ejusdem Ecclesiae, quam ad se asserit pertinere, primo per quosdam monachos, secundo per se ipsum possessione ingressus, ad nos pluries vocem appellationis emisit, ne quis eum super possessione ipsius Ecclesiae presumere indebitè molestare. Cumque aliquandiu praedictam Ecclesiam pacifice possideret, quidam laici Cantuar. Dioc. in ipsum Abbatem & monachos infra eandem Ecclesiam usque ad effusionem sanguinis manibus d. iniecit tenere violentis, eos de possessione ipsius per e violentiam eiecerunt. Et infra: His igitur, & aliis pluribus ex parte Abbatis, & monachorum propositis, procurator Archidiaconi memorati proposuit ex adverso, quod nec possessionis, nec domini ratione Abbas, & monachi hanc restitutionem poterant postulare: cumque non possederint Ecclesiam antedictam ratione juris custodia, quae desuncta persona Ecclesiae tantum datur, imo g Archid. Cantuar. qui fuerunt pro tempore, tam de jure communi, quam de generali consuetudine Cantuar. provinciae, tam in illa Ecclesia, quam in aliis universis ejusdem Diocesis hoc jure fuerant semper usi, sicut fuerat sufficiens probatum; talis restitutio nequaquam monachis competeat, nec utendo jure suo eis injuriam facere videbatur. Praeterea cum praefatus O. de Camera nomine Archid. possideret, utpote qui unam ei procuracionem, & quingue solidos nomine ipsius Ecclesiae annis singulis exsolvebat, eodem O. sublaro de medio, apud Archid. possessioni animi dignoscitur b remansisse, non perditur, nisi Archid. se putaret repelli, vel nisi veniens non fuisset admittus. Sic ergo monachorum possessio potius detentio clandestina deberet dici, quam Archidiaconi, qui ipsam possessionem non perdidit, & sic eam monachi non poterunt habere, cum duo in solidum quicquam possidere non possint. Cum igitur Archidiaconus potuerit jure suo possessionem intrare, ac tenentes de facto ejicere, fortius potuit nullo inibi existente, nec ullatenus resistente, sibi jus proprium reservare, cum juris executionem nullam habere injuriam dignoscatur. Ad haec monachi possessionem Archid. non possunt aliquatenus avocare, est eos ipsam habuisse constaret; quia cum eos de possessione nequaquam eiecerit, nec hoc probatum fuerit, nec in jure confessum, non habetur quid obijciat extraneo detentori, praesertim cum & ipsi sua auctoritate possessionem intraverint, & injuriam aliis facientes, jus aliquod acquirere non poterint. Appellatio quoque, quam monachi se interposuisse proponunt, penitus nulla fuit, cum non nisi a gravamine praesenti, praeterito, vel futuro debeat appellari: Archidiaconus vero nec prius eos gravaverat, nec ipsos post appel. gravavit, cum rem vacuum, cujus custodienda jus habet, imo quam ex officio custodire tenetur, custodiendam susceperit noscatur. Denique appellationi monachorum non fuit ullatenus defendendum, quoniam est ad eos eadem Ecclesia pertinere, non debuerunt auctoritate propria ipsos possessionem intrare, praesertim cum sciverint, vel scire potius debuerint, quod custodia Ecclesiarum vacantium ad Archid. pertinet; & si tunc idem Archid. praesens esset, eam denegasset eidem, & sibi, prout ad ejus spectabat officium retinisset. Cum autem clandestina fuisset eorum possessio, non poterunt vere possessores haberi, cum super possessione nequeat injuria fieri clandestino possessori. Cum igitur haec, & alia multa utrimque proposita fuerint coram nobis, visis instrumentis, & attestacionibus partium, & allegacionibus diligentius intellectis, de communi f. n. consilio Abbate, & monachos in eundem statum, in quo tempore appellationis ex verisimilibus, & probabilibus causis ad nos legitime interpositae fuisse noscuntur, proprietatis utriuslibet salvo jure decemimus k reducendos, ac fructus l medii temporis censuram pariter assignandos eidem. Quocirca disc. v. per A. f. m. quat. sub. cujuscumque contrad. & ap. ob. in eum statum, in quo tempore appellationis fuisse noscuntur, praefatos Abbatem, & monachos reducat, & faciat eidem pariter resignari fructus medii temporis universos: contradictores, si qui apparuerint, vel rebelles, mon. p. per cens. cecl. ap. postposita componentes.

NOTAE.

a Rossen. & London. Ita legitur in 3. collect. sub hoc tit. De Londonensi, seu Londonensi in c. 6. de consuet. b Favesham. Est vicus Angliae prope Cantium, quem Angli Favesham vocant. Polyd. Virgil. l. 12. hist. Angl. fol. 206. c. 5. Augustinus. Sanctus monachus Augustinus Archiepiscopus quatuor monasteria construxit, Cantuar. Londini, Eborac. & Cantuar. in quibus clarius erat monasterium Cantuar. et refert Richardus Sanctus l. 1. in foribus Angliae, c. 4. d. Manibus iniecit. Huius delicti immunitatem, & castitatem, quae ex simili manuum iniectione oritur, reuli & expoli in c. sacris, de his qua vi. e. Vig. violentiam evocatur. Ut in specie textus in c. 2. de ordin. cogniti, ubi actiones, quae ex facto oriuntur, recentius. f. Juris custodia. Hoc jus custodiae vicus Ecclesiae in Cathedralibus competere Principi, seu Metropolitanis, in inferioribus vero Archidiacono, probavi in c. 4. de offic. ord. & constat ex c. cum venisset, infra de insti. Unde investitura Ecclesiarum, & missio in possessionem corporalem pertinet ad ipsum Archidiaconum, c. in canum, de simon. c. ut nostrum, de offic. Archid. Joan. Saresb. episc. 1. Ad haec Hunfridus Ecclesiam suam ab antiquo liberam esse dicebat, asserens se ab Abbate Abbenedone Ecclesiam liberam, & sine expressione cujuscumque oneris recepisse, & per Archidiaconum Episcopi, ut mos est, in possessionem liberam canonicè introducatum. g Archidiaconi. Possimus enim possidere, non solum per nosmetipsos, veram & per colonos, aut inquilinos, ut supra probavi in c. 9. de restit. spol. h Remansisse. Licet stricta juris ratione, si decedant, aut desinant possidere colonos, & similes, per quos possidemus, amittamus possessionem, cum desinat instrumentum possidendi; benignè tamen receptum fuit, ne desinamus possidere, est illi possessionem derelinquant, ne ex coram facto, aut voluntate pendat nostra possessio, l. 3. §. si quis nunciet. G. de acquir. possell. l. cum quis. 31. §. si servus. ff. de usucapione: nisi post mortem servi, aut coloni dominus neglexerit apprehendere possessionem, quoniam tunc ob ejus omissionem inducitur possessio amissa. Observandam tamen est distinctionem illud inter casum mortis coloni, & derelictionem possessionis, quod si derelinquat possessionem, nunquam dominus censetur illam amisisse; si vero decederit, & dominus in ea apprehendenda morem fecerit, censetur amissa: quam differentiationem praebuit Africanus in l. ff. de eo 49. §. 1. ff. de acquir. possell. ut textum illum accipit Ant. Faber de error. pragmat. dicitur. 4. c. 6. v. 6. quamvis Cajac. trad. 7. ad Afric. & Giphanius in eo textu existimant, meotem Consulti fuisse sequi scholam Sabiniarum, qui dicebant, per diectionem coloni amitti possessionem. D. D. Genzal. in Decretal. Tom. II.

Sed cum in jure statutum non sit quantum tempus requiratur, ut amissa possessio censetur per mortem coloni, recte arbitrio iudicis hoc relinquunt Anton. Gomez l. 47. Tauri, n. 109. Connaeus l. 3. comment. c. 9. n. 5. Faber, & Giphanius ubi proxime. Quid tamen procedat si colonus alii tradat possessionem, prolequitur D. Joseph de Retes in repetit. prelat. ad tit. de acquir. possell. c. ult. de admin. num. 25.

i Non fuisse admittus. Sicut ad adipiscendam possessionem requiritur apprehensio rei simul cum animo sibi habendi, l. quoniam dicitur §. ff. de acquir. possell. l. §. 1. de R. 7. ita deficienti retentione rei, quamvis animus possidat, debet possessio, l. ff. ad quod 23. ff. de acquir. possell. quia ubi dicitur, aut plura requiruntur, deficienti uno, cetera stare non possunt, l. ff. heredi §. ff. de reb. dub. l. si quis res. 109. ff. de R. 10. pulchre Gallus lib. 16. notandum, c. 8. Navar. Madera notandum, c. 24. Unde amittimus possessionem rei furto ablatae, quia licet habeamus animam retinendi possessionem, non tamen ad ipsam rem accedere possumus, l. non res 15. ff. de acquir. possell. leg. noviter l. §. ff. de usucap. Non idem dicendum est in rebus immobilibus, non enim statim eas amittimus, quamvis alius violententer eas occupaverit, donec id sciverimus, & tamquam impares propulsandae violentiae deposuerimus animam possidendi, seu retinendae possessionis, l. 3. §. si quis nunciet. 8. cum sequenti, l. clam 6. §. qui ad parandis, l. rem 17. l. quod meo 28. §. penultim. Et aliam, l. si id quod 25. §. 1. l. perire 44. §. aliam, cum l. sequenti, l. quoniam 26. §. igitur, ff. de acquir. possell. l. 1. §. si res 24. §. §. penultim. ff. de vi, & vi armat. l. penultim. titul. 30. partit. 3. Ratio huius distinctionis est eo pendet, quoniam res mobiles per furum celantur, occultanturque, nec dominus ad eas post abolitionem accedere potest, quamvis velit: res vero immobiles per invasionem non celantur, nec occultantur, & per consequens dominus ad eas accedere potest, nisi perterritus abijciat animam possidendi: unde recte ex Camano in l. 3. §. Novus, n. 4. ff. de acquir. possell. quem sequitur Jalo ibi, n. 3. docuit Dom. Josephus de Retes lib. 1. episc. c. 14. n. 7. datis eisdem terminis accedendi ad rem mobilem, ut contingit quando palam res rapta fuit, quamvis raptorem persequamur, non amittere nos possessionem. Nec tunc oblat textus in l. primum 9. in princip. ff. de eo quod metus causa, ubi docetur defectum non videri eum, qui visis hominibus armatis perterritus aufugit, nec expectavit ut desiceret, quoniam in eo textu non agitur de amittenda possessione, vel non amittenda, sed an locus sit timelio, & restitutioni de qua in illo titulo. Cessat ergo tam restitutio, quam interdictum mandati, si quis aufugiat propter metum aeternum desierit, nisi postea fundus occupetur ab hominibus armatis, qui terrorem incusserant, ut interdictum unde vi competat, l. 1. §. item 29. l. 3. §. si quis 6. & §. uti frui 14. ff. unde vi. Unde in pro-

a clavium potestate procedat, ab eadem potestate tollendum est per viam appellacionis, cuius vires non gerit appellatio; unde licet in aliis sententiis, in quibus post prolationem executio iudicis desideratur, appellatio effectum suspensivum producat, tamen appellatio ab excommunicatione illum non operatur, quia executionem secum trahit. Cum ergo natura censura ferat, ut secum trahat executionem, eo quod non indiget ullo ministerio externo, ut mandetur executioni, ab illa non potest appellari, ne incurrat, quia a sententia executioni mandata non appellatur.

Ex quibus jam apparet vera ratio presentis decisionis: nam cum appellatio non possit suspendere excommunicationem, nec tollere ejus effectus, ideo denunciatio facta a iudice appellacione pendente, qua declarat ipsam excommunicationem fructibus beneficii esse privatam, innovasse non creditur.

Hanc etiam denunciationem facere potest, tam iudex ordinarius, quam delegatus, quia etiam delegatus delevit appellacioni, manet tamen iudex quoad ea, quae sunt accessoria prioris sententiae, ut docet Vvaneffus in presenti, n. 9. Illud tamen summe notandum est, uti demum hanc denunciationem permitti, si iudex per eam aliquid non adiciat priori sententiae, ut observat Francus in presenti, n. 25. Lancell. d. limit. 23. n. 15. Scaccia de appell. q. 17. limit. 22. n. 13. alioquin si aliquid adiciat, tunc appellacione pendente prohibita censetur, cum per illam videatur innovari circa priorem sententiam: cuius rei non inelegans exemplum peti potest ex c. tua 19. de sent. excomm. ubi incendiarii post denunciationem ab alio absolvi non possunt, nisi a Pontifice, Explicat Suarez de censur. disp. 22. sect. 2. a. n. 15. Suarez eod. tract. l. 3. c. 29. a. n. 7. Molina de iustitia tract. 2. disp. 60. q. 4. n. 2.

C A P U T LIV.

Idem Episcopo a Parisensi.

Solicitudinem pastoralis officii prudenter exequeris, cum super dubitationibus juris responso Sed. Apost. postulas edoceri. Sane sicut ex tua infirmatione receperis, duobus coram vobis Episcopis litigantibus, cum alter eorum ad S. Apost. appellasset, Episcopus interposita appellacioni non deservens, fed appellacionem re iurans contumacem, ipsam excommunicationis vinculo b innodavit: sed is coram Metropolitanano suo de Episcopo sibi petiti super hoc iustitiam exhiberi, asserens quod post appellacionem ad nos legitime interpositam, ipsam excommunicaverat, & excommunicatum fecerat publice nunciari, & petens se ad eum statum, quo fuerat appellacionis tempore, a Metropol. reduci, denunciarı videlicet absolutum: adiciens etiam, quod appellacioni non e renuntiabat obiecte, sed profecti volebat quendam. Unde tua fraternitas requisivit a nobis, utrum Metropolitanus de huiusmodi confessione cognoscere d videret; & si reperiret illum legitime provocasse, an eum denunciare debeat absolutum, & an si Episcopus coram Archiepiscopo appellaverit, ne is qui excommunicatus fuerat, absolvatur, appellacioni sit huiusmodi deferendum. Nos igitur inquisitioni tuae taliter respondemus, quod sicut Metropol. de appel. ad nos interposita cognoscere omnino non valet, sic nec de his, quae post appellacionem ipsam fuerint innovata, dummodo de illis cognosci non possit, nisi de appellacione pariter cognoscatur, vel de his, quae appellacionis causam contingere dignoscantur. In quo casu, si Metropolitanus ad cognoscendum suas partes interponere forte praesumeret, Episcopus utique possit ad appellacionis beneficium convolare; nam ad officium ejus, qui de appellacione cogniturus est, pertinet prudenter corrigere quae contra ipsam invenerit attentata. Si vero notorium forsan existeret, quod mandatum Episcopi indifferenter fuerat, vel iniustum, cui non renobatur subditus obedire, ac per consequentiam ei liqueret evidenter, subditum legitime provocasse, potest Archiepiscopus auctoritate Metropolitanica denunciare subditum irrationabiliter extitisse anathematis mureone percussum. Cum autem excommunicatus, qui appellaverat, iuxta praescriptam formam coram Archiepiscopo deponit contra Episcopum quastionem, ut videlicet de injuria sibi ab Episcopo irrogata cognoscatur, Metropol. ipse ad cognoscendum de causa potest interponere partes suas, cum ille appellacionis prosecutioni renunciare tacite videatur: sed si verbo, vel facto appellacionem se velle profecti protestatur, sicut in proposito casu superius est expressum, non est tamquam adversa petens, & sibi contrarius, e audiendus.

N O T A E.

a Parisensi. Ita etiam legitur in 3. collect. sub hoc tit. c. 12. De Parisensi Eccles. notari in c. fin. de constit. b innodavit. Quod facere non debuit, iuxta adducta in cap. 1. hoc tit. c Non renuntiatur. Imo etsi coram ipso iudice comparuisset appellans, facta illa protestatione, non crederetur appellacioni renuntiante, ut docet Salgado de process. 2. p. cap. 8. num. 69. d Non valet. Non potest adiri per viam querelae, sed tantum ex causa appellacionis, cap. 11. de offic. Legati: nec etiam iudex a quo appellatum est, c. cum tenentur, hoc tit. Hoc distat querela ab appellacione, quod per viam querelae adiri potest equalis iudex, non per viam appellacionis, c. si quis Presbyter, c. Episcopi, 11. q. 3. e Audiendus. Cum regulariter posterior actus priori de-

roget, five constet ex voluntate duorum, ut in l. pilla 13. Cod. de pignis, five unius, ut in l. 4. ff. de admenda, legat. l. cum sit status 32. §. 1. ff. de donat. inter. v. posteriora, Instit. quibus modis testam. recte in presenti docetur, cum qui protestatus est, se nolle appellacionem renunciare, non debere admitti ad eum contrarium, per quem videatur appellacioni renuntiante; quia contraria propositio non est audienda. Quod & probant textus in c. quod autem, ubi Glossa verbo Contraria, 23. q. 7. c. quon transierunt, 13. q. 2. c. litteras, de praesumpt. c. testas 74. dist. 121. c. de fact. unde Ecclesiasticum vim non facere, si non deferat appellacioni ab eo interposita, qui contraria allegat, resolvit Salgado d. 2. p. c. 18. num. 67. Circa revocationem appellacionis iure hoc quodcumque illi renunciare licet, cap. distictis, hoc tit. Iure civili olim intra triennium revocari appellatio poterat, l. 164. C. hoc tit. Sed Justinianus appellacionem quodcumque revocare licere statuit in l. si quis libellus, C. hoc tit.

C A P U T LV.

Idem Episcopo Cant. & M. Archid. a Trecenti.

Dilecto f. b Decano Altitod. Ecclesiae, ac Magistro e. B. ven. E. n. Altitod. Episcopi procuratore in nostra presentia constitutis, idem Magister proposuit coram nobis, quod cum dictus Episcopus R. presbyterum d domus Dei, in qua provisionem, & dispositionem plenariam obtinere dignoscitur, detineri faceret vinculis mancipatum, pro eo quod bona quadam ejusdem, qua furtive subtraxerat, restituere detrectabat, propter quod etiam ab eodem Episcopo fuerat excommunicationis vinculo innodatus: & supradictus e Decanus Episcopum monuisset, ut eidem restitueret, vel saltem f recederet presbyterum memoratum, quem ad jurisdictionem suam spectare firmiter assererat: Episcopus metiens, ne Decanus aliquid in suum praedictum attentaret, se ac suos, iuxta statum Ecclesiae, ac civitatis suae & protectioni Metropolitanam supponens, ad b Metropolitanam Sedis audientiam appellavit, festum S. Mariae Magdalene proximo praeteritum terminum appellacioni praesigens. Verum Decanus post modicum Canonice Altitod. convocatus, i interdictionem huiusmodi, eis contradicentibus promulgavit, ut Episcopo in civitate presente a divinis in Altitod. Ecclesia, cessaretur. Postmodum vero, cum die appellacioni praefixo comparuissent partes coram Officiali Curiae Senon. Decanus allegans, quod appellacioni ab Episcopo interposita ideo non duxerat deferendum, quoniam presbyter supradictus adhuc in vinculis tenebatur, vocem ad nos appellacionis emisit: Officialis autem irritum iudicavit interdictionem a Decano post appellacionem Episcopi ad S. Metropol. interpositam promulgatam. Et infra: His igitur, & aliis, quae utrimque fuerunt proposita coram nobis, intelleximus evidenter, quod etsi Episcopus prudenter, & utiliter providisset, & recedidisset Decano presbyterum supradictum, ad omnem profus scandalum materiam amputandam; quia tamen idem Episcopus, sicut praemissum est, diversos modos expressit, secundum quos Decanus paratus fuit super captione presbyteri iustitiam plenitudinem exhibere, ad Metropol. Sedem appellans, Decanus post hoc non potuit ferre h sententiam interdictionis, & ideo de communi f. n. consilio sententiam ipsam ab eo post legitime promulgatam irritam decernimus, & inane, illo nequaquam obstanti, quod Decanus ad exculpationem suam quasi variantio proposuit coram nobis, quod prius quam Episcopus appellasset, ipse sententiam tulerat, cuius tamen effectum ad-

tempus duxerat suspendendum, cum interim appellacione interposita procedere non debuisset ad sententiam exequendam: Officialis tamen processum, qui post ap. Sed. Ap. interpositam, huiusmodi sententiam interdictionis decrevit, irritam, & inane, & mandavit penitus non servari, temerarium iudicantes, cum appellacione ad nos interposita, nihil debuit innovari. Praeterea licet excommunicationis sententia per Episcopum promulgata, rite lata prima facie videretur, quoniam cum per iudicium Officialem mandatum esset, ne servaretur in Ecclesia interdictionem: & idem Decanus, ne celebraretur in Ecclesia prohibendo, divinum videretur officium perturbare: quia tamen per appellacionem ad nos interpositam ex parte Decani, cui etiam Officialis duxerat m deferendum, a apostolos concedendo, non solum principale negotium, sed accessoria etiam ad nostrum referabantur examen, sententiam, utpote post appellacionem ad nos legitime interpositam, decernimus viribus caruisse, ac ipsam Decanum ea non fuisse ligatum. Verum licet Archiepisc. quorundam consilio circumventus, post appellacionem ad nos emissam, de qua sibi per Officialis sui literas innotuerat, Decanum denuntiaverit evitandum, Senon. tamen Canonicos, qui favori ducti consilio communicarunt eidem, ut appellacioni ad nos interposita magis quam denunciationi ab Archiepiscopo factae deferrent, inculpabiles iudicamus.

N O T A E.

a Trecenti. Ita etiam legitur in 3. collect. sub hoc tit. c. ult. idest Episcopo, Cantori, & Majori Archidiacon. Trecenti, ut exposuit Cajacius in presenti, de Ecclesia Trecenti nonnulla notari in c. cum M. de constit. b Decano. Guillelmo videlicet, quia in Ecclesia Senon. Thetaurarium, & Archidiaconatum Pruvineusem obtinuit: in Altitod. vero adeptus est Decanatum, ad quem abiens, & in remotis agens re ionibus flandens causa a Canonicis Ecclesiae concorditer est electus, in quarum dignitatum administratione strenuus valde fuit, & efficax, nam ut spiritualia fideliter dispensaret, temporalia conservare curavit, & si qua iura oppressione alicuius latuerant, magno labore, & studio prodire in lucem fecit. Demum electus fuit in Episcopum Altitod. a qua Ecclesia translatus fuit in Parisiensem, ut refertur in historia edita a Philippo Labou tom. 1. biblioth. noviss. fol. 480. ubi sub hoc tit. qualiter iuxta Decanatum Altitod. huiusmodi successit Episcopum profectus est, haec verba referuntur: Circa Decanatum iura tuenda eo amplius vigilavit, quo jurisdictioni suae imminente Episcopo major resistendi necessitas incumbebat. Cui se restitit cum effectu, ut causas civitatis, excepta parochia S. Lupi, quae non est de jurisdictione Decani, non audiret alius praeter ipsum, vel officium suum, nisi per appellacionem ad majorem auctoritatem fuisset delata. c B. Bernardi videlicet de Soliaco, cujus vita refertur d. tom. 1. biblioth. noviss. fol. 495. d Decano Dei. Ita appellatur hospitalis Altitod. in quo, sicut in aliis, jurisdictionem habere intendebat Decanus, c. 3. de religiof. domibus. e Decanus. Quia cognitio causarum civitatis Altitod. ordinario, & primo loco ad jurisdictionem Decani pertinet, adeo ut si aliqui de jurisdictione ipsius coram Episcopo in jus vocarentur quodcumque, nisi per appellacionem, plerumque revocabantur a Decano cognoscendi sibi jus vindicantes, plerumque exceptioni fori opposita non cogebatur ulterius coram Episcopo, vel eius Officiali experiri. Aliquando tamen in his, & aliis ad jurisdictionem pertinentibus cepit Episcopus Decanatum impuginare, & non solum per se, sed per officium suum immediate, & abique appellacione de causis civitatis cognoscere, ut in presenti traditur, & sicut refertur in d. bibl. fol. 584. f Recedat. Idem sub custodia daret, ut apud Ivonem ep. 275. ibi: Dicit Comes, quod liberet redderet, ac recederet, daret Comitum Nivernens. Et in veteri formula edita a Bigaonio ex instrumento reperto in tabulario S. Martini Turon. Et sic ex ipis decimis se recedidit, & per seita, 3. cam superavit. Et in alia veteri formula edita ab ipso ex incerto auctore, c. 1. Ipse homo in presenti pro colono, ad causam Sancti Illius, vel ipsius Abbatis recognovit, vel recedidit. Refert Vossius de vitis Germ. l. 4. c. 20. Red-

dere, & recedere sunt diversa: recedere forensibus est restituere per modum provisionis, pendente lite. Ivo Carnot. ep. 275. & Gosfridus Vindoc. l. 11. ep. 30. Olim Carotenfis Ecclesia boves, & oves, vel quacumque Ecclesiarum praedia, si caperentur, reddi, aut recedi faciebat. Unde & recedentia pro fiduciaria, seu momentaria reformatione possessionis, g Protezion. Et ita tacite appellavit, iuxta adducta supra in c. 24. h Metropolitanus. Archiepiscopi videlicet Senonensis. i Interdictum. De quo item legitur in d. bibl. Altitod. fol. 481. Sacerdotes quidam, qui parochias regebant civitatis quadam interdictione sententiam in civitate Altitod. prolatam, quam Decanus ipse praeeperat observari, Episcopo iubente contrarium, non servarunt, ac propter hoc a Decano suspensi, ipsos absolvente Episcopo, sua propter Decani sententiam taliter ab Episcopo relaxatam non praetermiserunt officia exercere, Episcopi auctoritate suffulti: tandem coram inobedientiam Episcopo defendente, tanta est Senonensis Sedis Metropol. examine per appellacionem victrice constantia profectus, quod dictante iustitia succumbente in iure Episcopo, Decano de inobedientia latiuscere sunt compulsi, qui in virga visitans iniquitates eorum, & in verbis peccata eorum, ipsos in Capitulo Altitod. virgarum fecit publicam solemniter excipere disciplinam, inter quos unus magna gravitatis, & nominis, Magister videlicet Robertus, prior B. Mariae extra Muros, licet opinione magnus existeret apud omnes, & propter hoc magis dum verecundaretur succumbere, contumaciter faceret, & rebellis apud S. Marianum retrusus in claustrum, & ab administratione Prioratus sui remotus ad tempus ad autum ipsius Decani in pane, & aqua per aliquot dies exegit penitentiam, multatus poena per Abbatem suum quae rebellibus, & inobedientibus conluevit infligi: quosdam etiam Canonicos B. Mariae infra Muros, quos abique praesentatione Decani Episcopo ordinaverat, facta sibi ab ordinariis pro illo excoella emenda, poena a se dictata multavit. j Cessatur. Licet cessatio valde differat ab interdictione, tamen quia per utramque censuram privatio divinarum officiorum contingit, ideo aliquando interdictione nomine significatur cessatio, ut in presenti textu, ut notatur Glossa, & Panorm. & post eos Gibalinus de censur. dist. 1. q. 2. n. 25. k Sententiam interdictionis. Quia pendente appellacione nihil est innovandum, ut probatur in c. 1. hoc tit. l Officialis. Vicarius videlicet Archiepiscopi, qui passim in iure dicitur Officialis, c. 3. de testam. ubi notari. m Diferendum. Per ipsum Decanum, non vero per Episcopum, ut voluit Barbosa in presenti, & alleg. 38. qui inde late disputat, an Episcopus possit suspendere interdictionem in propria dioecesi positam a se, vel ab alio. n Apostolos. Idem litteras dimissorias, ut exposuit in c. 1. hoc tit. & probat Maurusius in glossario, verbo Apostolos.

C A P U T LVI.

Idem a Mediolan. Archiepiscopo.

UT nostrum prodeat de Dei vultu iudicatum, & oculi nostri videant aequitatem, via regia debemus incedere, neque ad sinistram omnino, neque ad dexteram declinare, ita magnum iudicantes ut parvum: quia non est personarum acceptio apud Deum. b Et infra: Quia post interdictionem nostrum eis praesumptis tradere Bullam, cum traditionem saltem debuisset differe, donec nostrum consuleres beneplacitum, dil. fil. I. Archid. & O. Lento Canonico Mediol. dedimus in mandatis, ut si etiam post secundum mandatum, per quod totius cognitionem negotii ad nostrum iudicium revocavimus, id ipsam cognoscerent attentatum, traditionem sigilli decernerent irritam, & inane, inhibentes H. quomodolibet eo ut praesumeret, cum plus sit R. Pontif. ad se aliquod evocare negotium, quam quemquam ad eum super aliquo negotio provocare. Et infra.

N O T A E.

a Mediolan. Ita etiam legitur in c. ante sub tit. ut ecclesiastica beneficia, in tertia collectione, & in c. ut nostrum 9. de offic. Archid. ubi integram textum reculi, & epigraphen exposui. b Et infra. Alia partes huius textus extant in c. ut nostrum, de offic. Archid. c. ut in Ecclesiastica benef. Calus autem ita contigit, cum vacaret officium Cancellarii in Ecclesia Mediolanensi, Archiepiscopus per annum moram fecit in eius collatione, & ita ius conferendi devolutum fuit ad R.

Pontif. iuxta statutum Concilii Later. de quo egi in tit. de suppl. neglig. Unde Innocentius iussit Archiepiscopo Mediol. ne ad ipsius dignitatis collationem procederet. Archiepiscopus autem neglecto Pontificis iussa, alii praedictam dignitatem contulit: quare Innocentius nullam esse huiusmodi collationem declaravit, ex ea ratione, quia si quod sit post appellacionem interpositam ad R. Pontif. nullum est ipso iure, iuxta adducta supra cap. 1. multo magis quod innovatur, postquam Pontifex omne negotium ad se avocavit.

C A P U T LVII.

Idem Abbati a S. Felicio, & G. Canonico Bonon.

Obiatis nobis littera continebant, quod cum quidam iudices, quibus causa, qua inter de Sambro & de Rivo Cornicario plebes vertebatur, absque appellationis b remedio fuerat ad S. Apoll. commissa, pro plebe Sambri sententiam protulissent, & a procuratore plebis de Rivo Cornicario ad nos fuerit sine termino appellatum, nec delatum appellati fuerit, nec ad prosecutionem ipsius terminus a iudicibus partibus assignatus, Plebanus de Sambro super observatione praedicta sententiae, sicut rationabiliter lata erat, ad vos litteras, & alias pars alias commissionis litteras a nobis super infirmanda, vel confirmanda eadem postmodum ad alios iudices impetravit, nulla in posterionibus litteris de prioribus habita mentione. Unde in dubitationem revocato, an posteriores iudices, vel vos de illa debeatis cognoscere, nos super hoc consulere voluistis. Et infra: Licet igitur appellanti legitime a sententia terminus potest restringi non solum a provocante, verum etiam a iudice, a cuius sententia provocatur, cum id sit constitutum, non ut terminus ipse praeviri non possit, sed ne valeat prorogari, credimus distinguendum, in quo casu impetretur. Et quidem quando certus terminus ad appellante, vel iudice appellantis praefigitur procedenda, si eo tacito appellatus litteras impetraverit, huiusmodi littera tanquam tacita veritate a subrepta obtinere non debent aliquam firmitatem. Si vero non sit aliquis certus terminus a iudice, vel appellante praefixus, pars appellata intra terminum constitutum a lege, dummodo nimum non prorogatur, ut appellante in commissione impetranda supplantet, commissio litteras poterit impetrare, quarum auctoritate in appellationis causa legitime procedatur, ita quod si appellans voluerit in causa ap. procedere, oportebit eum agere sub iudice sic obtento, nisi possit legitime cum recurrere: quod si agere noluerit appellans, potest nihilominus prosequi causam ipsam, maxime si sententia illi ex dilacione imminere gravamen. Superior quoque iudex, si viderit ex dilacione periculum imminere, potest, & debet neutro prosequente appellationem occurrere, ut periculum evitetur, puta si a sententia lata super confirmatione aliquo electi fuerit provocatum, & utraque pars velit etiam ad annum prosecutionem appellationis differre: potest utique, imo debet revereri iudex, ad quem fuerat appellatum, terminum provide moderari, ne gregi dominico diu deficiat cura & pastoralis. Ex his igitur consultationi vestrae noveritis esse responsum, quia per posteriores non derogatur prioribus legitime impetratis, per quas ad confirmandam sententiam, vel infirmandam, praevia potest ratione procedi.

NOTAE.

S Felicio.) Ita etiam legitur in 4. collectione, sub hoc tit. c. 1. Monasterium hoc S. Felicio est Ordinis D. Benedicti, in Bonon. dioc. ut refert Tambur. in serie Abbat. verbo Bonon. De Ecclesia Bonon. nonnulla notavi in c. 2. de offic. deleg. b. Appel. remedia.) Idem appellacione remota, de cuius clausula vi, & effectu egi in c. 1. de rescript. & supra in c. Passoralis. c. Biennium.) Iuxta adducta supra in c. 4. hoc tit. d. Subrepta.) Iuxta tradita in c. super, de rescript. e. Causa passoralis.) Probavi late in c. de pro defectu 41. de elect.

COMMENTARIUM.

Um inter Ecclesias de Sambro, & Rivo Cornicario causa vertetur coram iudicibus delegatis, procurator Ecclesiae de Rivo Cornicario appellavit nullq praefixo termino profes-

C A P U T LVIII.

a Idem.

PER tuas a Nobis litteras requisisti, utrum si sub aliquo examine post latam sententiam, vel saltem post depositionem testium publicatas, & lectas fuerit ad Sed. Apost. appellatum, ii qui super hoc delegantur a nobis, si altera partium eorum se voluerit conspectibus praesentare, causam sibi delegatam iudiciali possint calculo terminare. Nos igitur consultationi tuae taliter respondimus, quod cum lis sit super eodem negotio coram primis iudicibus legitime contestata, poterunt iudices delegati, eo qui convenitur, se per contumaciam absentante, cum eis de meritis causae liquere, commissum sibi negotium desinire.

NOTAE.

Idem.) Ita etiam legitur in 4. collectione, sub hoc tit. c. 2. nullibi tamen exprimitur Praelatus cui referat Innocentius. Illud tamen in praesenti docet, quod si post sententiam iudicis, vel publicatas attestaciones aliqua pars appellaverit ad Romanam Sedem, potest causa ipsa apud ipsam Pontificem, vel iudicem, quem ipse elegerit, absente altera ex partibus per contumaciam terminari, etiam si lis in hac secunda appellationis instantia contestata non sit, quod etiam

docetur in l. ult. ff. de i. reb. l. ult. ff. de i. iud. c. de rem. appel. Ratio est, quia cum fasset lis contestata apud priorem iudicem, & apud ipsum prosequi possit, etiam apud superiorem iudicem dilectari valet, propter contumaciam partis, c. dudum, de test. ubi Glossa verbo Corporalis: & iam probavi in c. pro, de delo & conium. nam idem videtur iudicium appellationis, ac prius iudicium, l. ita nemum, c. de praec. & contestatio in priori iudicio facta prorogatur in iudicio appellationis, ut docet Alsesterra in praesenti.

C A P U T LIX.

Idem in Concilio a Lateran.

UT debitas b honor deferatur iudicibus, & litigatoribus & consulatur super laboribus, & expensis, a statuis ut si quis coram e idoneo iudice convenit adversarium, ille ante f sententiam ad superiorem iudicem absque rationabili causa non provocet, sed coram illo suam iustitiam prosequatur, non obstante si dicat, quod ad superiorem iudicem nuntium destinaverat, aut litteras impetraverit ab eodem, prius quam delegato fuerint c. assignata. Cum autem ex rationabili causa putaverit appellandum, coram eodem b iudice causa probabili appellationis exposita, tali videlicet, quod si foret probata deberet legitima reputari, superior de appellatione cognoscatur, & si minus rationabiliter eum appellasse contulerit, illum ad inferiorem remittat, & in expensis alteri parti condemnat; alioquin ipse procedet, falsis constitutionibus de maioribus k causis ad Sedem Ap. referendis.

NOTAE.

L Ateran.) Generali videlicet celebrato sub nostro Innocentio III. c. 35. ut legitur in 4. collectione, sub hoc tit. c. 3. de quo Concilio nonnulla adduxi in c. 1. de summa Trinit. b Debitus honor.) Qui a partibus iudicibus debet deferri

ante sententiam sine causa non appellando. Contumelia enim est sine causa proprium iudicem spernere, l. litigatoris 11. in princ. ff. de recep. arbit. & ideo hac refutat ex supervacua appellatione, ut inquit Imperator in l. ult. in fine c. quando provoc. non est necesse, ibi: Injuriam ex supervacua provocacione iudicibus fieri providentes. Ita ut ibi existimaverit Accusatus injuriam actio-

actionem iudici competere adversus illum, qui ab ejus sententia injuste provocaverit: quod & probat Marana de iudic. iud. 6. p. 2. n. 238. Quia ratio Decius n. 1. existimavit dispositione nostri capitis non tam iudicibus honorem deferri, ut his verbis continetur, quam conservari, ut melius loquitur affirmat legem ultimam C. quando provoc. non est necesse, ibi: Omnes honores factos iudicibus conservantur. Quia nostro capite potius statuitur, ne fiat injuria iudicibus ex supervacua appellatione, quam ut illis honor deferatur. Sed nihilominus negari non potest, quod dum iudicibus honor conservatur, deferatur dum coguntur partes coram ipsis litigare, ex causa tamen provocare injuria non est, nam quis in appellatione de iniquitate sententiae queratur? l. 1. in princ. hoc tit. l. praefata 17. ff. de minor. non tamen quando provocat, eo animo est, ut injuriam iudici velit inferre, sed magis ad auxilium evolare, & ideo cessat injuria, ut inquit lex ut in maioribus 20. hoc tit. quae fit intelligi debet, quamvis aliquando huic honori, & reverentia tribuatur, ne ab ejus sententia provocetur, ut in Praefato Pratorio, l. 1. §. 1. ff. de offic. Praef. Praet. d. l. praefata. Ex quo etiam fluit de licet ei qui provocavit, iudici contumacia, a quo appellat, ut extra ordinem plectatur, si provocet cum convicto, l. illud 8. ff. hoc tit. & notetur infamia, l. iudici 47. ff. de injur. Paulus l. 5. ff. de i. d. §. 4. & tit. 25. §. ult. alique peris legibus regis afficiatur, de quibus in l. 16. tit. 23. p. 3. l. 5. tit. 15. l. 2. ff. de exat in l. 13. tit. 16. l. 3. ordin. & in l. 12. tit. 18. l. 4. resp. ubi observant omnes. Bart. in d. l. illud, Greg. Lopez in d. l. 16. glof. 1. Marana 6. p. 2. n. 235. Paz in princ. 6. p. 2. n. 1. in praem. n. 45. P. Greg. l. 28. ff. de i. d. §. 3. quae illi imponere potest non tantum iudex appellationis, sed & iudex a quo appellatur, quia injuria sibi facta non obstante appellatione, quasi ex nova causa procedere potest, ut affirmat Angelus in d. l. illud, Bald. in l. vnic. n. 2. C. ne quis in sua causa, Avend. de excep. 1. p. c. 1. n. 14. Hanc autem honorem debere defendendum esse iudicibus ordinariis existimavit Hostiensis in c. ut nostrum, verbo Iudicibus, quod est in nostro textu de ordinariis tantum intelligendum, non de delegatis: quod & probat Praepositus §. nota ex tenore, ex illa ratione, quia si iudicibus honor deferatur propter suam dignitatem, ut inquit Glossa l. unice ordinarii tantum debetur, quae sunt in dignitate potissimum, namque dignitatem insigne est praeminencia cum jurisdictione, ut notant omnes cum Jo. Andrea in c. de multa 28. per textum de proband. & in c. 1. de consuet. l. 6. Innocent. in c. 3. de offic. ordin. Hoc autem habent iudices ordinarii, quia iure proprio habent jurisdictionem, non ita iudices delegati, qui non habent jurisdictionem iure suo, sed alieno beneficio, l. more, §. 1. c. quia 6. ff. de iurisd. & de probate intendit Praepositus ex c. statutum 11. de rescript. l. 6. nam si delegatus Papa daret dignitatem, non recte illo ex capite constitueretur, quod Apostolicas delegationes tantum ferent Canonici, & personis existentibus in dignitate, non aliis; quia eo ipso quod ferent delegati, essent in dignitate constituti, & secundum hanc doctrinam conciliat Praepositus legem cui numer. 12. ff. de minor. & honor. cum lege ultima §. iudicandi, ead. tit. ut illa intelligatur de iudicibus ordinariis, quorum officium ad honorem magis, quam ad onus spectare affirmat, hae vero de iudicibus delegatis, in quorum jurisdictione onus tantum, non honor consistit. Quibus illa ratio addi potest, quod in delegatis cessare videtur ratio, qua nectur dispositio nostra. Primo ne subditi spernam proprium iudicem, & ad alium eant: quia iudex delegatus non est proprius iudex, sed ordinarius tantum. Ego non ita existimo, quia honor non tantum debetur iudicibus, quia sunt in dignitate, sed ratione jurisdictionis, quam habent, & eorum quae administrant. Ad hoc autem nihil interest, an jurisdictionem habeant iure proprio, ut ordinarii; an alieno beneficio, ut eorum quorum jurisdictionem ex supervacua appellatione non licet evolare, aliter enim litigatorum vexaretur sine causa laboribus & expensis: ex quibus haec verba nostri capitis, tam in ordinariis, quam delegatis iudicibus intelligenda esse iudico.

Consulatur.) Eadem ratio similis constitutionis exprimitur in c. 1. in princ. hoc tit. l. 6. ibi: Causa nobis est litis minores, & a laboribus relevare subditos. Quibus verbis continetur alia causa huius nove constitutionis, & ideo in illis etiam repetendam esse particulam ut, quam constat fere casualiter in principio capitis, ita ut legatur, ut & litigatoribus consulatur, & recte affirmat Hostiensis esse numerum primum, negari enim non potest, quod hac constitucione litigatoribus, aegrius labor super laboribus, & expensis, dum praecipitur, ut coram ordinariis suis litigent, nec sine causa, & de facili extra provinciam trahatur ad iudicium appellationis, ut probatur ex Novella 80. cap. 1. ibi: Hoc autem ad utilitatem subditorum statuitur, ut non cogantur perire pro defectu iustitiae extra suam Provinciam proficisci. Quod in universum de omni causa statuitur, Novell. 86. c. 1. §. 3. sive personalis, sive criminalis, quamvis in nostro capite in fine maiores causas exceptantur. Nec tantum hac constitucione litigatoribus consulatur, sed etiam Episcopis iudicibus, ut observare licet ex Novella 72. c. 1. ibi: Et non permittere ex negligentia de provincia alienis Praedictis quemquam ad hanc curiam felicissimum civitatem, & nobis molestum esse, iuxta ibi: Quod si non adierit ordinarius, sed pro iustitia ad Imperatorem venerit, remittet cum cum omni correctione, & responsum dabit. Hoc autem litigatoribus pro minimo damno denegatur, ut minori non datur in integrum restitutio, l. cito §. ff. de in iuray. rati. Quare ex his verbis, & ratione merito desolant interpretes, quod superiores tenentur, & debent partibus consulere, ac vexatur

litibus, & expensis, quod & probat caput suum litibus 50. de delo & conium. l. quidam existimant 21. in fine, ff. de reb. cred. l. 1. §. item queritur 10. ff. de novi oper. vnic. c. cum te consulente 18. c. super 27. in princ. & §. porro, in fine de offic. deleg. & constat ex proemio Sexti: notant Glossa in c. 1. hoc tit. l. 6. & post interpretes in dictis iuribus, Host. in nostro c. ante n. 1. & ibi Antonius n. 4. Panormit. n. 1. Anchar. n. 3. adeo ut in his verbis affirmat Praepositus, quod ad hoc iudices tenentur ex officio suo, alias non impleverit: quod probat ex c. causam qua 9. de iudic. iunctis ibi notatis per Panormit. in c. bone 3. iuncta Glossa l. de postul. Praet. & ex notatis per Bartolum in l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damno infesto. Ex qua doctrina colligit Anchar. quod potest iudex quando extra domicilium litigantium de aliqua causa cognoscit, ad totam causam partes citare, ut coram ipso compareant, iuxta terminos capitis consulente 24. de offic. deleg. idque ne pro quolibet articulo cum litigatorum laboribus, & expensis oporteat in partes longinquam citationem destinare, argumento capitis ultimi de rescript. Item quod potest iudex, qui in absentia cognoscit, causam delegare, ne partes extra domicilium trahantur, l. cum post sententiam 26. C. hoc tit. c. antequam 28. 2. §. 6. Hac etiam ratione nectur dispositio capitis nonnulli 28. in princ. de rescript. qua praecipitur, ne quis per litteras Apostolicas ultra duas diebus extra suam dioccesim ad iudicium exhihi possit, hodie non ultra suam, c. statutum 11. de rescript. lib. 6. notat Addit. ad Hostiensem ante n. 1. l. ita. d. Item & alia constitucio, de qua in d. §. nonnulli, §. 1. & denique alia, de qua in c. ut litigantur 7. de off. ordin. lib. 6. Aliud etiam ex his verbis deducit Antonius d. n. 4. scilicet quod aliquando fortius ligat pars quam iudex, de quo vide per eum.

Statuis.) Hoc est novum statutum facimus, ut explicat Hostiensis n. 1. verbum namque statuis, ius novum constituere affirmant Glossa verbo Statuis in c. ut litigantur 7. de offic. ordin. lib. 6. Glossa l. in c. statuis 13. de off. ordin. lib. 6. ubi notat Duennas n. 6. Francus n. ult. glof. ult. in Clement. ult. de rescript. quamvis ex subiecta materia ita hoc verbum accipendum sit, ut modo ius novum importet, modo verbum, quemadmodum verbum decernimus, argumento capitis 7. de iudicis: existimant ibi Panormitanus n. 19. Felcius n. 10. Decius n. ult. Mantica n. 46. Est autem novam constitutionem nostram, ultra Glossam verb. Antea sententiam, in nostro capite, post alios affirmant Hostiensis n. 1. Antonius n. 12. Causam autem novae constitutionis ex eo fuisse affirmat Hostiensis, quia olim ante huius capitis constitutionem poterat quis spretis propriis iudicibus ordinariis ex sola voce appellationis ad remotos iudices trahi: quod si evitare volebat, cogebatur se ledere: cui morbo mederi voluit constitucio nostra, quemadmodum ex constitucione capitis nonnulli 28. de rescript. quoad enim antiqua iura, vel graviora iura, vel sufficientia, notis debent constitutionibus immutari, c. non debet, de consuet. alio. quia ut inquit caput certorum §. de iuram. calum. novis morbis nova convenit antidota preparari, alioquin antiquis iuribus standum est, & abstinendum a novis, c. 1. de cler. perag. ne frustra membranas occupent, ut inquit caput si Romanorum, 19. dist. imo si antiqua iura, quae sunt rationalia, non serventur, sunt merito renovanda, c. innovamus, de regum & pace.

Causam idoneam.) Ita legitur in quarta collectione, & in Concilio Lateran. ita: Ut ubi quis coram idoneo iudice. Hac verba sic intelligit Glossa, ut significant idem, acque coram suo iudice, seu competenti: unde infert, quod si quis coram iudice non suo conveniat adversarium, ut illo compareat, allegans privilegium fori, & declinat jurisdictionem, ut debet, l. 2. Dig. si in iur. vob. l. si quis ex aliena §. Dig. de iud. quod non praevadit, quod facit coram eo, hoc est, nihil ei praevadit geta coram eo, quia sunt nulla: quod probat ex c. ut si clerici 4. de iudic. c. si delegati 12. c. significasti 18. de foro comper. quod sic explicat Praepositus, scilicet quod quis a tali iudice gravatus non habet appellare necesse, quia gravamen non tenet, & nullum est: hac ita, si pars coram eo iudice compareat allegans fori privilegium: quod si non faciat, tunc affirmat Praepositus, quod si sit talis iudex, ejus jurisdictione nec expresse potest, nec tacite prorogari, quia tunc etiam non valent geta ab eo, nec appellare oportebit, ut in dict. c. ut si clerici, dist. c. si delicti, d. c. significasti. Quod si ejus possit jurisdictione prorogari, tunc si pars non comparet, quia iudex procedendo in causa videtur se iudicem pronuntiare, inducitur tacita prorogatio, ex quo pars non contradiceret, ut affirmant Bart. in l. 1. §. ff. de iud. & ibi late Barbosa, Innoc. in c. ad petitionem, de necul. Panormit. in d. c. significasti: cum de necessitate pars lebebit provocare, argumento capitis cum illi 30. c. significasti 38. de off. deleg. & doctrina Glossae ultima in fine, in auct. habita, c. non sit, pro parte: quam probant Bartolus in d. l. 2. & Praepos. ex nostro c. Duennas reg. 52. Zambriani de off. 159. Valae, consuet. 47. Rebuffus ad leges Gal. l. tom. de sent. eorum vtr. 10. glof. 4. Barbosa in d. l. si quis ex aliena, ex n. 89. & ante sententiam.) Hoc est ante definitam sententiam, non quia sententiae nomine simpliciter, & absolute definitiva tantum significatur, l. quod iudex 14. ff. de re iud. l. quae in 19. Solenne, consuet. 17. de recep. arbit. Unde recte deducit Glossa in nostro verbo ante sententiam, in princ. quod de appellatione post sententiam, hoc est post definitam sententiam, nihil statuitur in hoc, sed tantum dicitur locutoria, vel gravamen auferens, a quibus appellatur ante definitam sententiam: quod probat ex regula capitis quatuor 4. 25. dist. c. nominis 5. de presump. quod clarus exprimitur in c. 1. hoc tit. lib. 6. ibi: Super hoc

judiciali loquitur textus in cap. coram, cap. non solum, hoc tit. in 6. cap. olim 7. cap. dilecti, cap. dilecti, de excep. cap. 2. Et 3. ut lite non consist. cap. veniens, et 2. cap. significaverunt, de testib. cap. fin. de presump. cap. constitutus, hoc tit. cap. cum inter, de elec. c. accepimus, de arat. Et qualis. cap. exhibitio 7. de judic. cap. ult. de dolo lib. 6. cap. cum causa, de offic. deleg. cap. audita, de rescri. spol. cap. cum venisset, de eo qui mittitur in possess. cap. 1. de his qui sunt a majori. Nec obstat, quod textus in d. c. 1. hoc tit. in 6. accipi non possit de appellatione extrajudiciali, ex illis verbis, Petas apostolos; quae verificari nequeant, nisi in appellatione judiciali, in qua acta scribuntur. Item, quod in c. cum sit, hoc tit. dum mentio fit appellationis extrajudicialis, nulla causa exprimitur. Nam omnia distinctione Abbatis in eodem textu, num. 20. quem reprehendit Decius ibi, num. 28. dicendum est in dicto cap. 1. agi de appellatione judiciali, & extrajudiciali; unde verba, Petas apostolos, referenda sunt ad appellationem judicialem. Textus etiam in dicto cap. cum sit 3. referendus est ad ea tempora, quando nulla causa expressio desiderabatur, tam in appellatione judiciali, quam extrajudiciali.

18 Traditur ratio decreti fendi.

Si rationem quaras, quare cum non requiratur expressio causae rationabilis in appellatione a sententia definitiva, requiratur tamen ex nostra constitutione in appellatione interlocutoria: Glossa ultima in c. cum causa 62. hoc tit. & in c. cum appellacionibus 5. hoc tit. lib. 6. Bart. in leg. ait Prator, n. 2. ff. de minor. Prator in nostro cap. n. 42. existimantur rationem ex eo provenire, quia appellatio ab interlocutoria non potest ex novis causis justificari, Clem. appellantis 5. hoc tit. Bart. in l. eius qui, n. 8. ff. de appell. recip. appellatio vero a definitiva potest, l. 3. ff. ult. ff. hoc tit. l. 4. C. de tempor. appell. c. fraternitatis 17. de rescri. Bart. d. n. 8. Federic. de appell. n. 35. Duennas regul. 47. Maranta de ord. judic. 6. p. c. de appell. n. 133. Et 240. Gamma decis. 149. n. 1. Paz in praxi, tom. 1. p. 6. in praxi. n. 48. Et ideo merito in appellatione ab interlocutoria necessaria est causae expressio, non ita vero in appellatione a sententia definitiva. Anton. in cap. ex parte 7. n. 1. de testibus, quem refert addico ad Panorm. litt. C. cum fuisse rationem existimat, quia cum in appellationibus ab interlocutoria gravamen culpabile requiratur, oportet causam exprimi, ex qua gravamen iudici a quo, & ad quem manifestetur; non ita in appellatione a definitiva, in qua fuisse gravamen non apparet, & velatum, quod ex sola appellatione colligitur, etiam causa non exprimitur. Alii denique affirmant, rationem in eo consistere, quod iudex nequaquam potest revocare, aut mutare suam sententiam definitivam, leg. qualem 19. ff. de iur. i. de recep. arbitri. l. quod iustus 14. leg. iudex postquam 55. ff. de re iud. l. post sententiam, C. de sent. Et inter. Et ideo non oportet in appellatione a tali sententia causam exprimere, cum per eam iudex moveri non possit, etiam maxime velit illam revocare, vel mutare. At interlocutoriam potest revocare, d. l. quod iustus, c. cessante 60. hoc tit. c. si a iudice, hoc tit. lib. 6. & ideo satis conveniens fuit, ut in illa exprimat causam propter quam fortasse iudex moveri possit ad illam revocandam; quae rationes addi debent illis, quas in principio hujus textus Panormitanus assignat.

19 Respondetur ad difficultatem.

Nec obstat difficultas supra pro dabitur ratione expensa, cui respondendum est, concessa majori, & admissa minori; quoad utrumque membrum in appellatione a definitiva

interposita, de qua textus ibi expressi loquuntur, negandam tamen esse in appellatione interlocutoria. Nec obstat secundum difficultas, pro cuius solutione Glossa in praesenti, verbo Si dicit, asserit quod hodie post dispositionem nostri capituli sola arrepto itineris, vel missio nuntii ad iudicem superiorem, non habet vim appellationis, nec suspendit jurisdictionem iudicis inferioris, ita ut propterea quae appellaverit, non erit ejus appellatio admittenda: quod probat ex l. eius qui 4. ff. de app. recip. c. non solent 30. ff. eius qui 2. q. 6. Quare ex his verbis affirmat, corrigi dispositionem capituli memoratum 9. c. ad hoc 30. c. dilecti 52. hoc tit. c. cum causam 22. de offic. deleg. ex eisdem rationibus, quae exprimitur in principio nostri capituli, scilicet ne quis sine causa hoc modo declinet examen iudicis ordinarii, & ne litigatores vexentur laboribus, & expensis. Nam sicut Innocentius III. statuerat in hoc c. ne quis ante sententiam posset ex causa rationabili provocare, ita ex eisdem rationibus statuit, ne quis post per missionem nuntii proprii iudicis jurisdictionem declinare; quia per hanc missionem non intelligatur facta, vel verbo ex causa rationabili provocatum esse, cum causa nondum sit mota, nondum comminata, nec iudici aliquo modo infusa: unde tali missione non obstante, adhuc licitum est adversario ad iudicium provocare, & ius suum prosequi coram ordinario, & adversarium suum convenire. Alii aliter existimant, asserentes hoc verum esse si modo tantum quis dicat, se nuntium misisse, sed non probet; namque si probaret nuntium misisse, affirmant adhuc esse locum propositis iuribus, quibus cavetur, quod si quis aequum sciat adversarium suum literis impertrare, nuntium dirigat ad Sedem Apostolicam, quia dubium est quid sit impertratus, & expectatur nuntius ejus aequum procedatur, juxta dictum c. memoratum, c. ad hoc 30. c. dilecti 52. hoc titulo, c. caput cum causa 22. de offic. delegati. Quod si nuntium misit postquam scivit adversarium literis impertrare, tunc non valebit, nec ei poterit nuntium misisse, nec a sedem appellandi, c. super eo, hoc tit. ita ex aliorum sententia refert Innoc. in praesenti, n. 2. Sed hoc non admittit idem Innoc. imo non contendit, hodie non valere nuntii missionem sine causa, & proposita procedere, quando quis in propria persona iter arripit ad Sedem Apostolicam, sub cuius protectione tunc ponitur, c. 1. de clerico, pregr. Quod privilegium licet olim haberent nuntii, c. 52. hoc tit. atamen hodie post dispositionem nostri capituli illo non funguntur, nisi ex causa probabili mittantur ad superiorem: quod probat Hostiensis n. 2. Anton. n. 6. Et 15. Panorm. n. 18. Anchar. n. 12. ff. quarto apponitur, Decius n. 39. Franc. in gloss. 4. Prapostion ff. si dicit, Henric. & Vvamel. n. 3. Navarr. consil. 1. tit. de re iud. n. 6. cum quibus vide, an quando missio nuntii facta ex causa rationabili habeat vim appellationis, & an necessarium sit ut habeat vim appellandam concessam, & an necessarium sit ut habeat vim appellandam, quod non possit haberi copia iudicis inferioris, coram quo appellatur; & an gestis post nuntii missionem, tanquam attentata revocetur; & an necessaria sit protestatio, de qua in d. c. cum sit, hoc tit. post. ubi nota n. 8. Bart. in l. de pupillo, ff. si quis ipse, n. 22. ff. de nunt. oper. nunt. & an causa appellacionis, propter quam nuntius mittitur, debeat exprimi in scriptis, juxta novam decisionem cap. 1. hoc tit. lib. 6. Vide Glossam ibi, verbo Appellandam, Domin. num. 15. Gloss. verbo vadat, in c. ab eo 6. hoc tit. lib. 6.